



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



CONTRATO Nº116/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/2023-PE-SRP-(licitações-e nº1024957)

CONTRATO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IBITIARA E A EMPRESA LUIZ CLÁUDIO SANTOS SILVA DE JQUIÉ

O MUNICÍPIO DE IBITIARA, Estado da Bahia, Entidade de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ nº. 13.781.828.0001/76, com sede na Rua João Pessoa, 08 - Centro, legalmente ratificado pelo seu Prefeito o Sr. WILSON DOS SANTOS SOUZA portador do RG nº 08.095.158-90 SSP/BA e CPF: nº 883.540.405-34, residente e domiciliado na Rua Antônio Rodrigues Barbosa, nº 280, Centro, Ibitiara-Ba, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa **LUIZ CLÁUDIO SANTOS SILVA DE JQUIÉ**, inscrita no CNPJ sob o nº 32.300.729/0001-70, sediada na Rua Leillis Piedade, nº 347, Bairro Centro, Jequié-BA CEP: 45.200-460 neste ato representada pelo(a) Sr.(a) LUIZ CLÁUDIO SANTOS SILVA, inscrito no CPF nº 956.142.495-91, portador da Carteira de Identidade nº 933170858 SSP/BA, doravante denominada simplesmente CONTRATADO, resolvem celebrar o presente Contrato, procedimento vinculado ao Pregão Eletrônico 034/2023-PE-SRP-(licitações-e nº1024957), homologado pelo Gestor Municipal em 08 de dezembro de 2023, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente contrato tem por objeto é a aquisição de material de expediente e correlatos, sob pedidos parcelados e continuados para atender às demandas da Administração Pública Municipal de Ibitiara - Ba, conforme especificações contidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº.034/2023-PE-SRP-(licitações-e nº1024957) e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2 CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1 O prazo de vigência do presente contrato é a contar da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2024, podendo ser prorrogado através de Termo Aditivo, nos termos do artigo 57, § 1º, III da Lei Federal nº 8.666/93, desde que observadas às normas legais vigentes.

3 CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1 O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 295.935,10 (duzentos e noventa e cinco mil, novecentos e trinta e cinco reais e dez centavos). Conforme planilha abaixo:

4 LOTE 04 - MATERIAIS PLÁSTICOS, NYLON, ISOPOR, EMBORRACHADOS, LÁTEX E ALGODÃO.						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	V. UNT	V. TOTAL	MARCA
1	PLACA EVA COM BRILHO 40CMX60CM PCT/5 FOLHAS	32	PACOTES	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00	LEONORA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



2	PLACA EVA COLOR 40CMX60CM NAS CORES BRANCO, PRETO, AMARELO, VERMELHO FOGO, AZUL ESCURO, AZUL CLARO, MARROM, VERDE, VERDE CLARO ELARANJA. PACOTES COM 10 .	385	PACOTES	R\$ 23,00	R\$ 8.855,00	MAKE+
3	MASSA DE AVA PARA ARTESANATO COM 50G	80	PACOTES	R\$ 7,00	R\$ 560,00	MAKE+
4	FOLHA ISOPOR- COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 20 MM	80	UNIDADE	R\$ 7,00	R\$ 560,00	REI DO ISOPOR
5	TELA MOSQUITEIRA NYLON LARG. 1,50M BRANCA MALHA 16X16 FIO 31	974	METROS	R\$ 7,80	R\$ 7.597,20	ALTELAS
10	BALÃO DE LÁTEX PCT C/ 50 UNIDADES CARACTERÍSTICAS: - BALÃO EM LÁTEX;TAMANHO APROXIMADO (OPÇÕES DE VARIANTES): Nº 6.5	100	PACOTES	R\$ 7,00	R\$ 700,00	SÃO ROQUE
12	BALÃO DE LÁTEX PCT C/ 50 UNIDADES CARACTERÍSTICAS: - BALÃO EM LÁTEX;TAMANHO APROXIMADO (OPÇÕES DE VARIANTES): Nº 09	88	PACOTES	R\$ 10,00	R\$ 880,00	SÃO ROQUE
13	BANDEIROLAS PLÁSTICAS - 17 X23 CM - 10M MATERIAL: POLIETILENO E POLIPROPILENO100% RECICLÁVEL.TAMANHO: 17CM X 23CM CADA BANDEIRINHA. COMPRIMENTO: 10 METROS.	800	PACOTES	R\$ 18,00	R\$ 14.400,00	LUIZ GONZAGA
14	FITILHO PLÁSTICO PROLIPIPILENO PARA EMBALAGEM ARTESANAL ROLO APROXIMADAMENTE DE UM KG E DUZENTAS GRAMAS.	85	ROLOS	R\$ 29,00	R\$ 2.465,00	ASTOPACK



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



15	BARBANTE DE ALGODÃO COM 500M: QUANTIDADE FIOS 4, ACABAMENTO SUPERFICIAL TORCIDOS, COR BRANCA	20	ROLOS	R\$ 19,00	R\$ 380,00	EUROROMA
Valor Total do Lote 04 – R\$38.597,20 (trinta e oito mil, quinhentos e noventa e sete reais e vinte centavos)						

LOTE 05 - CADERNOS, AGENDAS, LIVROS DE ATA E DE REGISTROS						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	V. UNT	V. TOTAL	MARCA
1	CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 15X1 300 FLS ESPECIFICAÇÕES CAPA DURA VERNIZ LOCALIZADO E HOTSTAMPING EASY POCKET ADESIVOS PERSONALIZADOS FRONTISPÍCIO E DIVISÓRIAS PERSONALIZADAS 300 FOLHAS (15 MATÉRIAS) FOLHAS PAUTADAS PRODUTO CERTIFICADO FSC @ FORMATO: 215MM X 275MM CAPA E CONTRACAPA: PAPELÃO (750G/M²) E REVESTIMENTO: PAPEL COUCHÉ (120GR/M²) FOLHAS INTERNAS 56G/M² DIVISÓRIAS 90G/² GUARDA: OFF-SET (90G/M²)	185	UNIDADES	R\$ 23,00	R\$ 4.255,00	SPIRAL
2	CADERNO 1/4 DESENHO 96FL CAPA FLEXÍVEL 96 FOLHAS BRANCAS PRODUTO CERTIFICADO FSC @ FORMATO: 200MM X 140MM CAPA E CONTRACAPA:	178	UNIDADES	R\$ 5,00	R\$ 890,00	SPIRAL



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



	CARTÃO DUPLEX (280G/M²) FOLHAS INTERNAS: OFFSET (70G/M²)					
Valor Total do Lote 05 – R\$5.145,00 (cinco mil, cento e quarenta e cinco reais)						

LOTE 06 - PAPEIS E ENVELOPES						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	V. UNT	V. TOTAL	MARCA
1	BOMBINA PAPEL KRAFT 120CM CARACTERÍSTICAS: * TAMANHO 1 METRO E 20 CENTIMENTROS DE LARGURA * GRAMATURA DO PAPEL 80 GRAMAS * EM MÉDIA 200 METROS DE COMPRIMENTO * PESO MEDIO APROXIMADO DA BOBINA 12 KILOS	24	ROLOS	R\$ 240,00	R\$ 5.760,00	SUPPL YPACK
2	BOBINA PAPEL SEDA BRANCA 20GRS 100CM X 100 METROS	15	ROLOS	R\$ 215,00	R\$ 3.225,00	SANTECK
3	PAPEL CAMURÇA, TEXTURA LIGEIRAMENTE AVELUDADA, DIMENSÃO: 40X60 CM CORES VARIADAS.	40	UNIDADES	R\$ 2,00	R\$ 80,00	SANTECK
4	PAPEL LAMINADO, COMPRIMENTO 59 CM LARGURA 49 CM – CORES VARIADAS	300	UNIDADES	R\$ 1,80	R\$ 540,00	VMP
5	PAPEL CARBONO, PELÍCULA POLIÉSTER, 270 MM X 210 MM, CAIXA COM 100 FOLHAS	14	CAIXAS	R\$ 37,00	R\$ 518,00	GRAMP LINE
6	PAPEL CARTAZ DUPLA FACE, CORES VARIADAS, PACOTE COM 20 UNIDADES 48X66	100	PACOTES	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00	VMP



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



7	PAPEL MICRO-ONDULADO CORES VARIADAS COM A DIMENSÃO DE 50X80CM	100	UNIDADES	R\$ 3,00	R\$ 900,00	VMP
8	PAPEL ALMAÇO - PAUTADO,C/ MARGEM, TAMANHO 420 X 297MM, EM PACOTE COM 400 FOLHAS	100	PACOTES	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00	JANDAIA
9	PAPEL A4 COLORIDO 75G/M², MEDINDO 297 X 210 MM, NAS CORES ROSA, AZUL, VERDE E AMARELO, EMBALAGEM CONTENDO 100 FOLHAS.	125	PACOTES	R\$ 7,00	R\$ 875,00	CHAMEX CHAMEQUINHO
11	BLOCO DESENHO A3 BRANCO 140G BL 20 FL PAPEL ATÓXICO COMPOSIÇÃO: 100% CELULOSE DE MADEIRA UTILIZAÇÃO: PARA USO ARTÍSTICO, TÉCNICO E ESCOLAR.	70	UNIDADES	R\$ 19,00	R\$ 1.330,00	CANSON
12	PAPEL VERGÊ 180 GR, FORMATO: 210MMX297MM, PACOTE C/50 FOLHAS, CORES VARIADAS.	40	PACOTES	R\$ 19,00	R\$ 760,00	FILIPAPER
13	PAPEL SULFITE 75G ALCALINO 210X297 A4 BRANCO - CAIXA COM 10 RESMAS - IPAPER 5000 FOLHAS CX 10 UN	366	CAIXAS	R\$ 310,00	R\$ 113.460,00	CHAMEX
15	PAPEL A4 RECICLATO 75 GRAMAS 210X297 PACOTE COM 500 FOLHAS	250	UNIDADES	R\$ 26,75	R\$ 6.687,50	CHAMEX
16	PAPEL A3 75 GRAMAS BRANCO 420X297 PACOTE COM 500 FOLHAS	250	UNIDADES	R\$ 40,00	R\$ 10.000,00	CHAMEX
17	BLOCO REFIL PARA FLIP-CHART 64X88CM 56G 50 FOLHAS	30	UNIDADES	R\$ 22,00	R\$ 660,00	SPIRAL
19	PAPEL SEDA, NAS CORES DIVERSAS, DIMENSÕES MÍNIMAS 47X 60 CM, COM VARIAÇÃO DE ATÉ +/- 5%. PACOTE COM 100 UNIDADES.	125	UNIDADES	R\$ 25,00	R3.125,00	VMP
20	PAPEL CELOFANE 70 CM, 90 CM, INCOLOR, ROLO COM 50 FOLHAS	120	ROLOS	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00	CROMUS

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 5 de 13



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



21	PAPEL COLOR SET COR VARIADA, COMPRIMENTO 66 CM, LARGURA 48 CM, GRAMATURA 110 G/M2	52	UNIDADES	R\$ 15,00	R\$ 780,00	NOVAPRINT
22	PAPEL AUTO ADESIVO TIPO CONTACT, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO FOLHA 2.500 MM, TRANSPARENTE, COR INCOLOR, GRAMATURA 60 G/M2, LARGURA 450 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, ROLO COM 25 METROS	30	ROLOS	R\$ 68,00	R\$ 2.040,00	LEOTACK
23	PAPEL CREPOM CELULOSE VEGETAL, 18 G/M2, 2 M, 48 CM, CORES VARIADAS	150	UNIDADES	R\$ 2,40	R\$ 360,00	VMP
25	PAPEL ALMOÇO A4 56G CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO PAPEL ALMOÇO COM PAUTA E MARGEM PAPEL Nº 5 ESPECIFICAÇÕES FORMATO A4 GRAMATURA: 56G EMBALAGEM PACOTE COM 200 FOLHAS	20	UNIDADES	R\$ 22,00	R\$ 440,00	SPIRAL
26	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 80G 229X324- CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO ENVELOPE SACO KRAFT PARA TRANSPORTAR E ARMAZENAR DOCUMENTOS EM GERAL DIMENSÕES E PESO 229 X 324 80 GR EMBALAGEM CONTÉM 250 UNIDADES	985	CAIXAS	R\$ 52,00	R\$ 51.220,00	SCRITY
27	ENVELOPE PARDO A4/ OFÍCIO TAM. 240X340MM GRAMATURA 80G	1000	UNIDADES	R\$ 0,90	R\$ 900,00	SCRITY



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



28	ENVELOPE PEQUENO PARA CONVITE 180 X 250 MM, CONFECCIONADO EM PAPEL COM GRAMATURA 80G/M2, VÁRIAS CORES	1000	UNIDADES	R\$ 0,70	R\$ 700,00	SCRITY
29	ENVELOPE, MATERIAL OFFSET MODELO SACO PARA CD/DVD TAMANHO (C X L) 126 X 126 MM COR BRANCO GRAMATURA 90 G/M2 ACABAMENTO COM JANELA TRANSPARENTE	500	UNIDADES	R\$ 0,70	R\$ 350,00	SCRITY
30	ENVELOPE POLAR BRANCO TAMANHO (C X L) 114 X 229 MM COR BRANCO GRAMATURA 75 G/M2	500	UNIDADES	R\$ 0,80	R\$ 400,00	SCRITY
31	ENVELOPE SACO BRANCO 90G 229X324	10	UNIDADES	R\$ 0,90	R\$ 9,00	SCRITY
32	ENVELOPE 260X360 KRAFT NATURAL 80G CX C/ 250 UN	15	CAIXAS	R\$ 95,00	R\$ 1.425,00	SCRITY
33	ENVELOPE MEDIO, 176X250MM. PRODUTO CONTENDO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA C/250 UNIDADES.	50	CAIXAS	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00	SCRITY
34	CARTOLINA 150G, DE USO ESCOLAR, NO FORMATO 500X660MM. PRODUTO CONTENDO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE. CORES: ROSA, AMARELA, AZUL, BRANCA E VERDE.	70	UNIDADES	R\$ 2,00	R\$ 140,00	VMP
35	CARTOLINA DUPLEX DIMENSÕES 480X650 MM, DUPLEX, 300 GR, CORES VARIADAS	60	UNIDADES	R\$ 2,00	R\$ 120,00	VMP



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



36	CARTOLINA LAMINADA, 490X590 MM DIVERSAS CORES ESPECIFICAÇÕES: 150G 49X59, 150 GRAMAS NAS CORES DOURADA, PRATA, VERMELHO, VERDE E AZUL.	20	UNIDADES	R\$ 2,57	R\$ 51,40	VMP
Valor Total do Lote 06 – R\$215.580,90 (duzentos e quinze mil, quinhentos e oitenta reais e noventa centavos)						

LOTE 07: CLASSIFICADORES, PASTAS E ARQUIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	V. UNT	V. TOTAL	MARCA
1	PASTA CLASSIFICADOR EM PAPEL CARTÃO PLASTIFICADO 280G, DIMENSÕES 235 X 350MM COM PRENDEDOR METALICO PÓ PLASTICO MACHO E FEMEA	40	UNIDADES	R\$ 6,00	R\$ 240,00	DELLO
2	CLASSIFICADOR, PVC TRANSPARENTE, BRANCO, 355 MM, 225 MM, 300 FOLHAS, COM ELASTICO.	300	UNIDADES	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00	ACP
3	PASTA ABA E ELÁSTICO PP OFÍCIO 235MM X 350MM TRANSPARENTE CRISTAL COM 10 UNIDADES	200	PACOTES	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00	ACP
5	PASTA DE AQUIVO DE AZ COM LOMBADA DE 73MM NA TAMANHO A4 E OFICIO (345X285MM) E MECANISMO NIQUELADO. MUITO UTILIZADA EM ESCRITÓRIOS PARA ORGANIZAÇÃO E ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS.	376	UNIDADES	R\$ 23,00	R\$ 8.648,00	FRAMA
6	PASTA ARQUIVO REGISTRADO PASTA LOMBADA LARGA A-Z OFÍCIO MEMORANDO 285X250X80MM C/20	30	CAIXAS	R\$ 260,00	R\$ 7.800,00	FRAMA
7	ARQUIVO MATERIAL PVC TRANSLÚCIDO, TIPO L,	80	UNIDADES	R\$ 17,00	R\$ 1.360,00	PLASCONY
9	PASTA RAPIDA, TAMANHO 238X335X15MM, PACOTE C/ 10	30	PACOTES	R\$ 32,00	R\$ 960,00	ACP

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 8 de 13



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



	UNIDADES.					
10	PASTA SAFONADA - A4 12 DIVISÓRIAS CRISTAL 240X330MM	20	UNIDADES	R\$ 22,00	R\$ 440,00	PLASCONY
11	PASTA SUSPENSA, NA COR MARROM FABRICADA EM PAPEL CARTÃO 350G. DIMENSÕES 235X360MM, PRENDEDOR MACHO E FÊMEA EM PLÁSTICO, VISOR EM PLÁSTICO TRANSPARENTE E ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO, COM 06 (SEIS) POSIÇÕES PARA ALOJAMENTO DO VISOR, PONTEIRAS PARA ARQUIVAMENTO EM METAL COM ACABAMENTO EM ILHÓS NAS EXTREMIDADES SUPERIORES TERMINAIS DAS EXTREMIDADES EM PLÁSTICO REFORÇADO. PRODUTO CONTENDO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE. CAIXA COM 50 UNIDADES.	8	CAIXAS	R\$ 110,00	R\$ 880,00	DELLO
12	PASTA DO ALUNO TAMANHO: 334MM X 230MM	1700	UNIDADES	R\$ 1,80	R\$ 3.060,00	GRAFICA BAHIA
13	ARQUIVO MORTO - 250X130X350MM PT 5 UN	21	PACOTES	R\$ 34,00	R\$ 714,00	POLIBRÁS
Valor Total do Lote 07 – R\$29.702,00 (vinte e nove mil, setecentos e dois reais)						



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



LOTE 10: BLOCOS ADESIVOS, ETIQUETAS, REFIL PARA PLASTIFICADORAS.						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	V. UNT	V. TOTAL	MARCA
1	BLOCO AUTO DESIVO CONTÉM 4 BLOCOS DE 100 FOLHAS. MEDIDAS: 38MMX50MM COR:AMARELO EMBALAGEM.	175	UNIDADES	R\$ 10,90	R\$ 1.907,50	COLACRIL
2	BLOCO AUTOADESIVO 76X76 POP-UP AMARELO C/100FLS	100	UNIDADES	R\$ 8,10	R\$ 810,00	JOCAROFFICE
3	BLOCO RASCUNHO,MATERIAL PAPEL OFF-SET, APLICAÇÃO ANOTAÇÕES DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA E IMPRESSÃO CONFORME MODELO, COMPRIMENTO 25 MM, GRAMATURA 75 G/M2, QUANTIDADE 50 FOLHAS, LARGURA 101,6 MM – COM 100 FOLHAS.	200	UNIDADES	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00	SÃO DOMINGOS
4	ETIQUETA AUTOADESIVA COR BRANCA,FORMATO APROXIMADO: 40 X 80 MM. CADA FOLHA COM 20 ETIQUETAS. CAIXA COM 100 FOLHAS	7	CAIXAS	R\$ 27,50	R\$ 192,50	SÃO DOMINGOS
Valor Total do Lote 10 – R\$6.910,00 (seis mil e noventa e dez reais)						

3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

5 CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de vigente, na classificação abaixo:

02.04.000-Fundo Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Proj. Ativ.:2017- Gestão das Ações do FME
Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15690000)

02.05.000-Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Proj. Ativ.:2023- Gestão das Ações Secretaria de Agricultura
Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15000000)

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



02.06.000-Secretaria Municipal de Assistência Social

Proj. Ativ.:2024- Gestão das Ações Secretaria Municipal de Assistência Social
Elem Desp:3.3.9.0.39.00.00-Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica
(15000000/17063110)

02.06.000-Secretaria Municipal de Assistência Social

Proj. Ativ.:2050- Gestão das Ações do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente
Elem Desp:3.3.9.0.39.00.00-Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica (15000000)

02.03.000-Fundo Municipal de Saúde

Proj. Ativ.:2033- Gestão da Secretaria Municipal de Saúde
Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15001002/17063110)

02.03.000-Fundo Municipal de Saúde

Proj. Ativ.:2034- Gestão das Ações do Grupo da Atenção Primária
Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15001002)

02.03.000-Fundo Municipal de Saúde

Proj. Ativ.:2037- Gestão das Ações do Grupo em Vigilância em Saúde
Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15001002)

02.03.000-Fundo Municipal de Saúde

Proj. Ativ.:2039- Gestão das Ações Saúde Familiar
Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15001002)

02.01.000-Secretaria de Governo e Administração

Proj. Ativ.:2003- Gestão das Ações da Secretaria de Administração e Governo
Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15000000/17063110)

02.01.000-Secretaria de Governo e Administração

Proj. Ativ.:2032- Manutenção do Conselho Tutelar
Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15000000)

02.02.000-Secretaria de Finanças

Proj. Ativ.:2011- Manutenção da Secretaria de Finanças
Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15000000/17063110)

02.04.000-Fundo Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Proj. Ativ.:2016- Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15001001/17063110)

02.04.000-Fundo Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Proj. Ativ.:2058- Gestão das Ações do FUNDEB
Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15400000)

02.04.000-Fundo Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Proj. Ativ.:2059- Gestão das Ações do Ensino Infantil- FUNDEB
Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15400000)

Parágrafo Único – (Das previsões Orçamentárias) - Fica o Poder Executivo obrigado a fazer prever, nas propostas orçamentárias subsequentes, vigentes durante o tempo de duração deste contrato, dotações suficientes para atender as obrigações aqui estabelecidas.

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 11 de 13



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



6 CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

6.1 O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

7 CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

7.1 As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

8 CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA CONTRATUAL E DE EXECUÇÃO

8.1 As regras acerca da garantia contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

9 CLÁUSULA OITAVA - EXECUÇÃO E RECEBIMENTO DO OBJETO

9.1 As condições de execução e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

10 CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

10.1 A fiscalização da execução do objeto será efetuada por representante designado pela CONTRATANTE.

11 CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

11.1 As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11 As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência e no Edital.

13 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

13.1 O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

13.1.1 por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

13.1.2 amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

13.2 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

13.3 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

13.4 O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

13.4.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

13.4.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.4.3 Indenizações e multas.

14 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES

14.1 É vedado à CONTRATADA interromper a execução do objeto sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

15 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

15.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 12 de 13



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



15.2 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3 As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16 CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

16.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

17 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

17.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

18 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA ELEIÇÃO DO FORO

18.1 As partes contratantes elegem o Fórum da Comarca de Seabra-BA, para dirimir qualquer dúvida do presente contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

19 CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA VINCULAÇÃO

19.1 A relação jurídica aqui estabelecida é fundamentada no processo de licitação Pregão Eletrônico nº. 034/2023-PE-SRP vinculando-se às PARTES às todos os termos do instrumento convocatório desta licitação.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente contrato em duas vias datilografadas nos claros, todas de igual forma e teor, contratante e contratada, na presença de duas testemunhas a tudo presentes.

Ibitiara-Ba, 03 de dezembro de 2024

PREFEITURA DE IBITIARA
PREFEITO
CONTRATANTE

FISCAL DO CONTRATO
PELA CONTRATANTE

LUIZ CLÁUDIO SANTOS SILVA JEQUIÉ
CNPJ: 32.300.729/0001-70
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1 – Nome: 2 – Nome:
CPF: CPF:

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 13 de 13